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JUODŲJŲ PANTERŲ SĄMOKSLAS SPROG- 

DINTI NEW YORKO PASTATUS
BUVO PLANIOTA SUSPROGDINTI LAISVES STATULĄ, 
DIDŽIAUSIAS UNIVERSALINES KRAUTUVES, ŽUDYTI PO­
LICININKUS. SUIMTAS 21 JUODŲJŲ PANTERŲ VADAS.

New Yorke išaiškintas pla­
taus masto teroristinis sąmok­
slas, kuriam vadovavo negrų 
organizacija vardu “Juodoji 
Pantera“. Šio sąmokslo tiks­
las — suardyti New Yorko 
normalų gyvenimą. Sprogdini­
mai turėjo įvykti kaip tik Ve­
lykų švenčių metu, kad susida­
rytų visą miestą apimanti pa­
nika.

Policija, smarkiai ginkluo­
ta, neparšaunamom liemenėm 
prisidengus, padarė staigius 
tyrinėjimus įtartinose vietose

ir suėmė 21 sąmokslininką. Jįe 
visi negrai ir priklausė Juoda­
jai Panterai.

Suimtųjų tarpe yra ir Ro­
bert Collier, kuris jau buvo 
nuteistas 5 metams kalėjimo 
už bandymą susprogdinti Lais 
vės Statulą. Tai tasai pats 
Collier, kuris buvo priimtas į 
New Yorko miesto tarnybą, 
nes liberalus jo viršininkas 
“norėjęs sužinoti, ką būtent 
anasai galvoja“. Bet visuotinu 
pasipriešinimu Collier buvo at 
leistas.

Knygos “Lithuania 700 years” sutikimas WoOdhavene. Prezidiume Gen. Konsulas A. Si­
mutis, knygos autoriai ir leidėjų atstovai — Nepriklausomybės Fondo vadovai.

NĖRA TOKIO LIETUVIO AMERIKOJE

Kl'KIS NEŽINOTŲ, KAS YRA

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
Todėl, kad mūsų Susivienijimas yra giliai įleidęs šaknis 

j šios šalies mūsų visuomenės gyvenimą. Todėl, kad (gerai mūsų 
vyresnio amžiaus veikėjai sako) būtų sunku įsivaizduoti, kaip 
mes jaustumės šiandieną, jeigu nuo pat pradžių lietuvių orga­
nizuoto veikimo mūsų Susivienijimai nebūtų pradėjęs vienijan­
čios savo akcijos ir per tuos ilgus dešimtmečius nebūtų telkęs 
veikliuosius lietuvius bendram tautiniam darbui.

SKIRTINGOS PAŽIŪROS, ĮVAIRUS NUSITEIKIMAI

nuolatos pasireiškė mūsų bendrame lietuviškame gyvenime. Kas 
turi gerą atminti, puikiai žino, kad buvo laikai, kai viena kuri 
srovė, negalėjo susikalbėti normaliu būdu su kita, sau priešin­
ga srove. Mes irgi neužmiršom tokių laikų, kai vienos srovės 
laikraščiai kitai srovei neturėjo gero žodžio, nebuvo linkę ver­
tinti nors ir pozityvių priešingos srovės darbų. Priešingos sro­
vės vjeikėjki sulaukdavo' tik paniekos ir pažeminimų.

PLATUS JUODOSIOS PANTEROS SUMANYMAI MUSŲ SUSIVIENIJIMAS BUVO TARP VISŲ

Juodoji Pantera buvo išdir­
busi ištisą planą, kaip New Yor 
ko gyvenimą sujaukti. Pirmiau 
šia jie norėjo susprogdinti di­
džiąsias departamentines krau 
tuves, kaip Macy’s, Alexander, 
Bloomingdale, Korvette, o taip 
pat visą eilę didžiųjų Manha- 
ttano rūmų.

Juodosios Panteros nariai 
nuolat dalyvauja visose triuk­
šmingose demonstracijose, kaip 
prieš karą Vietname, taip ly­
giai ir New Yorko mokyklų 
riaušėse. Suimtųjų tarpe yra

kai kurie asmenys, kurie buvo 
policijos paieškomi, nęs buvo 
įvykdę ginkluotus užpuolimus 
ir įsiveržimus į krautuves bei 
sandėlius plėšimo tikslais. Juo­
dųjų Panterų nusistatymu tu­
rėjo būti žudomi policininkai ir 
kiti administracijos pareigūnai 
Pažymėtina, kad buvo suimta 
studentė Victoria Bird, kuri jau 
policijos buvo gaudotna, nes 
kėsinosi nužudyti keletą poli­
cininkų. Pas suimtuosius rasti 
ypatingai pavojingi ginklai, su­
konstruoti specialiai kovoms 
gatvėse.

MASKVA APIE PEKINĄ SAKO TIESĄ 

0 PEKINAS MASKVAI IRGI TIESĄ PASAKO

SUIMTA TIK MAŽA DALI$ SĄMOKSLO VADOVŲ

Iš suimtųjų pareikalauta po 
šimtą tūkstančių dolerių užsta­
to nuo kieVieno. Jų advokatas 
protestavo, sakydamas, jog tai 
esantis jų pilietinių teisių pa­
žeidimas. Bet teisėjas tvirtino, 
kad jų planuojami nusikaltimai 
būtų padarę neapsakomai dide­
lius nuostolius ir būtų parei­
kalavę gal šimtų žmo'nių aukų. 
Todėl jiems buvęs paskirtas 
toks didelis užstatas. Suimtieji 
nugabenti į kalėjimą. Suėmi­
mai buvo įvykdyti ne tik New 
Yorke, bet ir Newark, N. J.

Sąmokslininkų buvo' planuo 
ta iš karto vienu metu susprog 
dinti bombas krautuvėse ir to­
kios vietose, kur daugiausia len 
gvai įsiliepsnojančių medžiagų,

kaip dažai, manufaktūra ir į- 
vairūs chemikalai. O kada ture 
jo prasidėti milžiniški gaisrai, 
tai aplink tuos pastatus ant sto 
gų turėjo būti pastatyti taiklūs 
šauliai, kurie šaudytų į policiją 
ir gaisrininkus. Jie irgi planavo 
padėti bombas ant geležinkelių 
bėgių netoli Grand Central, 
kad keliai būtų suardyti ir įvyk 
tų traukinių katastrofos.

Policija pareiškia, jog tuo 
tarpu suimta tik nežymi dalis 
vadovaujančių sąmokslininkų. 
Visų šio sąmokslo dalyvių skai 
čius liečia šimtus asmenų, ku­
rie visi ginkluoti ir pasiryžę 
be jokios atodairos veikti, tik 
siu suardyti visą šio didmies­
čio’ gyvenimą.

Pekino atstovybės narys 
Maskvoje užsienio spaudos at­
stovams pareiškė Pekino vy­
riausybės vardu pasipiktinimą 
dėl Maskvos pasiūlymo pradė­
ti derybas tikslu išaiškinti U- 
ssuri upės srityje įvykusius 
kruvinus kivirčus. Tai esąs 
paprastas Maskvos šmeižtas.

Čia kalbama apie diploma­
tinę notą, kurią Maskvos vy­
riausybė įteikė Pekinui, o šios 
notos tekstas buvo paskelbtas 
visuose Maskvos laikraščiuose, 
pirmutiniuose puslapiuose.

Maskva siūlė derybų keliu 
išrišti Ussuri upės srtyje ki­
lusius sienų ginčus, nes toje 
vietoje buvo tikros karo kau­
tynės ir iš abiejų pusių esa­
ma užmuštų ir sužeistų. So­
vietų diplomatinė nota buvo 
parašyta atsargiai ir taikiu 
būdu. Bet vis dėl to ten ran­
dame ir Maskvos įspėjimą ko­
mu istinei Kinijai, jog sovietai 
toliau nepakęs sienų pažeidi­
mo.

Iš Pekino tuo tarpu atsa-

negalėjo jo vardu kalbėti, ka­
dangi du trečdaliai šio komi­
teto kultūrinės revoliucijos me 
tu buvo sunaikinti.

★ Socialės globos pašalpas 
gaunančių skaičius nuolat di­
dėja stambesniuose miestuose, 
nes ten daugiau mokama pa­
šalpos. Dabar iškeltas klausi­
mas sulyginti išmokamų pa­
šalpų sumas didmiesčiuose ir 
mažuose miestehuoae.

★ New Yorko telefono kom­
panija kreipėsi į atitinkamas 
įstaigas, prašydama leisti pa­
didinti telefono’ naudojimo kai 
ną. Mėnesinis abonentinis mo­
kestis, kompanijos manymu, 
turi būti pakeltas iš 5 dol. 60 
et. iki 6 dol. 19 et. Už naujo 
telefono įvedimą reikalaujama 
10 dol. privačiuose namuose 
ir 20 dol. biznio' reikalams,

★ Vladas Radzevičius iš Au­
stralijos rašo Dirvoje: — Tau 
tinių šokių grupės pradžioje 
buvusios puikiais lietuvių re­
prezentantais per pastaruosius

dvidešimta metų Australijoje, 
per savo gretas praleido labai 
daug veiklaus jaunimo. O da­
bar tie jaunuoliai išsiskirstė 
kas sau... tarnybas nuošaliai 
gavo, jau apsivedė... 0 blogiau 
šia, kad iš tų vedusių nedau­
gelis tesukūrė lietuviškas šei­
mas...

★ Šiaulių miestas |mrinktas 
sąskrydžiui internacionalinės 
draugystės demonstracijai. Iš­
kilmės užtruko net penkias 
dienas, buvd delegatų iš Uk­
rainos, Moldavijos, Gruzijos, 
Kazakijo’s, Turkmėnijos ir Pa­
baltas valstybių.

★ Kauno naujai išrinktos 
tarybos sesija jau įvyko ir jos 
pareigūnais buvo išrinkti: pir­
mininku — Šerys, pavad. Mar­
cinkus, Narkevičiūtė, Rilys, se­
kretorium — Mekionis. Tad 
Kaunas dar lieka lietuviškas 
ir bus lietuvių tvarkomas.

Klaipėdos dramos teatre 
skulptorės V. Skirgailaitčg va­
dovybėje buvo surengta Klai­
pėdoje1, Palangoje ir Šilutėje 
gyvenančių dailininkų paroda.

ir skatino lietuvius suartėti, suprasti vienas kitą ir dirbti 
bendram labui. Mūsų organizacijos praktiškas, visiems lygiai 
naudingas darbas suartino įvairias sroves. Ir kada ateidavo 
į mūsų Susivienijimą patys aršiausi sroviniai veikėjai, užmirš­
davo prieštaravimus, įprasdavo ir išmokdavo veikti ne sau, ne 
srovei, bet visiems lietuviams reikalingą ir naudingą darbą.

AR KAS PASIKEITĖ ŠIANDIENĄ?

Deja, jeigu kas ir pasikeitė arba mūsų akyse keičiasi, tai 
greičiau į blogąją pusę. Neužmerkim akių, matykim, kad vie­
tomis lietuviai netenka pozicijų, kad gyvenimas išstumia juos 
iš tokių tvirtovių, kurios kai kam atrodė nepajudinamo*. Lie­
tuvių organizacijo’s mūsų akyse netenka savo turtų, netenka 
pinigų, tokiu sunkiu būdu sutaupytų pinigų.

O MUSŲ SUSIVIENIJIMAS TEBRRA TVIRTAS,
I .AI KOSI STIPRIAI IR JO TURTAI AUGA

štai kodėl dabafttaia* taetu visiems geros valios lietuviams 
reikia suremti (tėčius ir dar didesniu |tasiryžimu dirbti Su­
sivienijimui.

Šias mintis labai pravartu atsiminti kaip tik dabar, kai pd sa 
vaitos ar kitos suvažiuos SLA Pildomoji Taryba ir paskelbs 
naują vajų, kurio rezultatai bus neabejotinai svarbūs ir nau- 
Idingi visiems lietuviams.

kymo dar nėra, bet Pekino vy­
riausybės Maskvos atstovybės 
nario griežtas pareiškimas grei 
čiausia nieko’ gero nežada.

Sovietų Sąjungai gręsia 
pavojus iš rytų ir vakarų, pa­
reiškė Petras Šelestas, Ukrai­
nos kompartijos sekretorius. 
Jis tvirtino’, kad Mao Tze Tun- 
go Kinija smogė sovietams pei 
liu į nugarą, sukeldama kru­
vinus susirėmimus Ussuri u- 
pės srityje. Jo nuomohe, Ame­
rika, o taip pat Vak. Vokie­
tija tuo stengsis pasinaudoti 
ir sustiprins puolimus prieš 
sovietus politinėje srityje. Ki­
nijos ko'munistai savo puoli­
mus pradėję kaip tik tuo me­
tu, aiškino Selestas, kai Ber­
lyno reikalai labiausia painūs 
pasidarė.

Kalbėtojas toliau kvietė vi­
sus būti pasirengusius Ame­
rikos ir Vak. Vokietijos puo­
limams. Diplomatiniai sluoks­
niai Maskvoje yra tos nuomo­
nės, kad rusai nori sukelti savo 
tautoje nacionalistinius jaus­
mus ir tam tikslui išnaudoja 
konfliktą su Kinija.

< Bulgarija klusni Maskvai 
ir jna pavyzdžiu paskelbė ko­
vą vakąrų pasaulio Įtakai į

rašytojus, dailininkus ir teatro 
aktorius. Šios koVos priešaky­
je stovi pagarsėjęs Todor 2iv- 
kov.

★ Šveicarijos vyriausybė su­
sirūpino gausumu svetimšalių, 
dirbančių šalyje ir rengiasi at­
leisti iš darbo 5000 žmonių.

★ Maskvos spauda kritikuo­
ja Melvin Laird. JAV gyny­
bos sekretorių, ir nurodo, kad 
jis, nors neseniai esąs parei­
gose, jau spėjęs “padaryti ei­
lę neleistinų klaidų“. Mat, 
Laird vienoje kalboje pareiš­
kė, jog tenka susirūpinti anti 
raketine gynyba tam atvejui, 
.jeigu So v. Rusija pabandytų 
įvykdyti puolimą. Komunisti­
niai laikraščiai savo skaityto­
jus įtikinėja, kad Laird pana­
šiai kalba tik todėl, jog stam­
bioji pramonė jį kursto dau­
giau gaminti mihtarinių reik­
menų.

★ Indijoj prasidėjo raupų 
epidemija, yra šimtai susi rgū­
sių raupais, iŠ jų kelios dešim­
tys žmonių jau mira.

★ Rusijos komunistų par­
tija paskelbė, kad smerkia 
Mao Tze Tungo šaukiamą ko­
munistų partijos konferenciją 
ir ją pavadino “Mao farsu“. 
Kinų komunistų partija jau 
nesanti komunistine, ji jau 
esanti išskirta iš bendro ko­
mu matinio sąjūdžio. Maskvos 
laikraštis Izviestija griežčiau­
siu būdu pasmerkė Mao po­
litiką ir pareiškė, jog vadina-
mos kultūrinės revoliucijos me
tu Mao sunaikinęs kinų ko­
munistų partiją. Nei su kinų 
komunizmu, nei su tarptauti­
niu komunistiniu sąjūrdžiu 
Mao klika neturinti nieko be n 
dro. Toliau Izviestija tvirtina, 
kad į dabartinį komunistų k on 
gresą Pekine delegatai nebu­
vo rinkti, bet paskirti Mao j-

Kinijoj veikiančias taisyk h* 
turėjęs įvykti jau prieš penke­
tą metų. O maršalas Lin Piao, 
kuris darė pranešimą šiam kon

Įn.iifr *1 tri/T r 4k •»

Prezidcntas NUouas nu lietuvaitėmis rinkimų metu

★ Švedijoje jau yra 189 jau­
ni vyrai dezertyravę iš JAV 
kariuo’menės ir ten gavę leidi­
mą pastoviai apsigyventi.

★ Federalinė vyriausybė jau 
atleido 48,000 tarnautojų po 
t d, kai prieš aŠtuoniua mėne­
sius buvo paskelbtas taupymo 
periodas.

★ Edward Kennedy vado­
vaujamas subcommittee nu­
sprendė ištirti indėnų švietimo 
reikalus ir išvyks į Alaską, 
atlikdamas 3000 mylių kelio­
nę lėktuvais, sniegu Aliuožian- 
Čiais vežimais ir pagaliau šu­
nimis.

★ Prof Juozas Matulis, su­
laukęs 70 metų, garbinamas 
ne tik Lietuvoje, bet pagerb­
tas ir Maskvoje, nes jam įteik­
tas aukščiausias sovietuose Le 
nino ordenas.

Iki Imlandžio 15 dienos 
The Internal Revenue Service

gaus 110 milijonų taxų pa­
reiškimų, kuriuos patikrins 
komputerių sistemom pagalba.

Graikijos karalius Kon­
stantinas, atvykęs į Eisenho- 
werio šermenis, sudarė šiokią 
tokią painiavą, nes karinė Jun 
ta, kuri dabar valdo Graikiją, 
buvo atsiuntusi savo specialų 
įgaliotinį.

Prancūzijos prczld, De 
Gaulle Washing!o’ne turėjo su 
prezidentu Nixonu konferenci­
ją, užtrukus.ą visą valandą. 
Spaudos atstovams De Gaulle 
pareiškė, jog čia buvęs man­
dagumo vizitas, o* politiniams 
pasitarimams jis atvyksiąs vė 
linu. Apie abiejų prezidentų 
pasikalbėjimus nebuvo išleistas 
joks biuletenis.

★ April - Balandžio 15 <L— 
tai paskutinė dūmą pasiųsti 
Internal Revenue taksų reika­
lu pareiškimus apie pajamas, 
turėtas praeitais metais.

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★ir ★ ★ ★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra­

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. 0 jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko-

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to-

kia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!
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SLA kuopt] pranešimai Ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti no­
rėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant

Keičiant adresą būtina pranešti 
eenasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto sonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija

Kaip reikšmingos 
lietuviškos draugijos

Mūsų jaunosios kartos lie­
tuviškame auklėjime, nors ir 
matome nemaža trūkumų, vis 
dėl to’ galime pasidžiaugti ir 
nemažais laimėjimais. Veržliu 
užsispyrimu ir daugelio pasi­
aukojusių mokytojų darbu bu 
vo sukurtos lituanistinės mo­
kyklos, jos atliko ir šiandien 
atlieka nepaprastai didelį žy­
gį jaunuomenės auklėjimo' sri­
tyje.

žodžiu, tasai artimas susi­
rūpinimas jaunosios kartos au 
klėjimu davė gerus rezultatus. 
Prie to’ prisidėjo ir jaunimo 
įvairios organizacijos, o pir­
moje eilėje lietuvių chorai ir 
tautinių šokių ansambliai, ku­
riuos randame kiekvienoje di­
desnėje lietuvių kolonijoje.

• Lietuviai Televizijoje — 
tokiu vardu Chicagoje veikia 
pačių lietuvių suorganizuota 
studija, kurios programos ve­
dėju yra Tolius Siutas. Ši stu­
dija veikia dideliu entuziazmu, 
bet išgyvena ir trūkumus, nes 
tuo tarpu jai trūksta spoTiso- 
rių, kurie jos programoje 
skelbtųsi. Šios programos pa­
sirodo sekmadienio vakarais 
8:30 iš 26 stoties. Ši studija 
nuolatos gauna laiškus iš klau 
sytojų, kurie patenkinti pro­
grama ir jos pageidauja.

• Naujoje Zelandijoje Šiemet 
Vasario’ 16-ji buvo minima at­
virame ore, Liutikų sode. Kai 
bėjo V. Procuta, M. Cibulskis, 
C. Liutikas. Buvo renkamo^ 
aukos Vasario 16 gimnazijai. 
Tolimoje šioje saloje lietuvių 
ne tiek daug, bet būtų įmano­
mas veikimas, jeigu neatsiras­
tų atšalusių, tokių, kurie vie­
tiniu žargonu save vadina 
“kiwi” ir nieko’ nenori turėti 
bendro su lietuviais.

• B. Juška iš Kenosha-Ra- 
cine, Wis., rašydamas, nors ir 
pripažįsta savo kaimynų gerą 
susipratimą ir uolumą, bet pa­
geidautų daugiau, ir sako’: — 
“Siekdami didžiųjų tautinių už 
davinių, turime išsivaduoti iš 
siaurų asmeniškumo ambicijų. 
Tik tada pilnai pasieksime lai­
mėjimų kovoje dėl tautinio ir 
kultūrinio išlikimo...”

• Helen Pius Chicago* te­
levizijoj prieš Velykas demon­
stravo lietuviško stiliaus mar­
gučius. Šią demonstraciją su­
rengė Balzeko’ Lietuvių Kult- 
tūros muziejus.

• Vilniaus Universiteto bib­
lioteka jau sulaukė 400 metų, 
tad ji yra seniausia ne tik Lie­
tuvoje, bet ir pačioje Rusijoje. 
Vilniaus universiteto miestelis 
jau pernai pradėtas statyti, 
bet ši statyba eina nenorma­
liai lėtai, kadangi rusai viso­
kiais būdais trukdo šią sta­
tybą.

• Bruno Vrublevičius išlei­
do knygą “Lietuviai Legionie­
riai Vietname”. Ten aprašomi 
asmeniniai jo pergyvenimai, 
kadangi dar prancūzų valdy­
mo^ laikais autorius buvo va­
dinamam užsienio bataliono le­
gionierium. Knyga išleista To­
ronte, Kanadoje.

• Girios Aidas, tai lietuvių 
miškininkų metraštis. O lie­
tuvių miškininkų, apleidusių 
tėvynę, esama visame pasau­
lyje. Šis 25-26 numeris skir­
tas Miškų Departamento 50 
metų sukaktuvėms paminėti, 
o taip pat prisiminti miški­
ninkus, kurie okupantų buvo 
nužudyti arba mirė tremtyje.

t

• Balio Sruogos atsiminimų 
knyga “Dievų Miške” dabar 
išversta į prancūzų kalbą ir 
išleista Diderot leidyklos Pa­
ryžiuje.

• Dr. Irma Bagdonavičienė 
neseniai buvo pakviesta Syd­
nejaus Lietuvių Moterų Socia­
linės Globos Draugijos skaity­
ti paskaitą. Prelegentė pasi­
rinko temą apie vyresnio’ am­
žiaus moterų ligas ir vos ne­
suardė visos moterų Draugi­
joj, nes po to ištisas dvi sa­
vaites nesiliovė telefonas skam 
binęs — visos paskaitoje da­
lyvavusios, įskaitant ir pačią 
Draugijoj Valdybą, pajuto vi­
sus paskaitoj girdėtus ligų 
simptomus. Dar iki dabar ne 
visas sveikas moteris pasise­
kė atstatyti ant kojų, štai ir 
rezultatai pergeros paskaitoj!

• Kanados Tautinis Muzie­
jus — National Museum of 
Canada — Ottawoje dabar tu 
ri ir lietuvių skyrių, kuriam 
lietuvių tautosaką ir kitus ek­
sponatus parūpino lietuvaitė 
tautojaldninkė Danutė Rau- 
tins. Bet lietuviškas 
ziejaus skyrius dar 
kalingas papildymų.
džini, Balys Pakštas 
cagos šiam lietuvių
Sekminių rageliu įgrojo visą 
eilę lietuvių liaudies dainų ir 
jas nusiuntė.

• Jaunas pianistas A. Ma­
ceina Lietuvoje, kuris laimėjd 
M. K. Čiurlionio konkurse Vil­
niuje, labai keista, kad jis ne­
gavo darbo? gimtinėje, bet iš­
siųstas į pačius tolimiausius 
rytus — į Vladivostoką ir dir­
ba koncertmeisterio’ pareigose.

• ; V. Baltrušaičio vadovau­
jamas choras Chicagoje ren­
giasi baisiųjų birželio’ įvykių 
minėjimui. Šis minėjimas įvyks 
birželio 14 dieną.

SVEIKATOS SKYRIUS
SI SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ŽALA TORIS

DR. A. GUSSEN

MAISTAS IR DANTYS
RAftO DR. A. 3. GUSSEN

katingumas bei tvirtumas pa­
didėja, jeigu žmogus vartoja 
gerą maistą.

šio mu- 
yra rei- 

Pavyz- 
iš Chi- 
skyriui

Pastraislais laikais dauge­
lis žmonių mažai kreipia dė­
mesio į maistą, užmiršdami jo 
svarbą mūsų sveikatai. Nedaug 
buvo kalbama apie mityba ir 
vitaminų reikšmę. Bet šian­
dien jau pagrindinai įsitikinta, 
kad vien tik nuo maisto pri­
klauso žmogaus ūgis, ligos ir 
sveikata. Gyvenimo faktai tai 
patvirtina.

Pavyzdžiui, Indijoje ištisus 
šimtmečius milijonus žmonių 
kankino daugybė sunkių ligų, 
kurių atsiradimo priežastys ne 
buvo aiškiai žinomos. Ligoms 
kelią pastojo dr. R. McCarri- 
son. Atvykęs iš Anglijos į In­
diją, jis padarė labai daug ban­
dymų ir tud būdu įrodė, kad 
sveikatos, ligų ir mitybos gijos 
tampriai jungiasi tarpusavyje. 
Šis jo darbas jam gerai pavy­
ko ir vėliau Britų valdžia jį 
gausiai apdoVanojo ir pager-

bė.
Kruopščiai dirbdamas me­

dicinos srityje, jis pastebėjo, 
kad Šiaurinės Indijos Sich ir 
Pathan kilmės gyventojai yra 
aukšto’ ūgio, sveiki ir tvirti 
vyrai, o Madrasi kilmės gy­
ventojai Pietinėje Indijoje ma­
ži, silpni ir nuolat serganti.

Šiaurinės Indijos žmonių 
mityba susidėjo iš šių maisto 
dalykų: rūgštus ir saldus pie­
nas, žalios daržovės, kviečių 
duona ir sviestas. Pietinės In­
dijos žmonių mitybą sudarė: 
džiovinta žuvis, raudoni pipi­
rai, ryžiai ir vanduo. Pirmųjų 
mityba gera, antrųjų — pras­
ta. Td maisto skirtumas at­
kreipė dr. McCarrison dėmesį 
ir jis nusprendė, įtikindamas 
ne tik save, bet ir visą pasau­
lį, kad žmogaus ūgis priklauso 
nuo maisto, kurį žmo’gus pa­
stoviai vartoja. Lygiai ir svei-

Norėdamas tai įrodyti, jis 
padarė iš vielų daug narvelių 
ir į kiekvieną įleido po porą 
žiurkių. Suskirstė jas į tris 
grupes ir gimusius žiurkiukus 
maitino skirtingu žmonių mai 
stu. Pirmosioms grupės žiurkiu­
kai, maitinami geru maistu, 
buvo dideli, sveiki ir turėjo 
šviesius žibančius plaukus. An­
trosios grupės žiurkiukai buvo 
visai maži ir nuskurdę. Tre­
čiosios grupės žiurkiukai buvo 
vidutiniai. Net sunku buvo? pa­
tikėti, kad maistas gali pada­
ryti tokį stebuklą. Panašūs 
maisto reikšmės tyrimai buvo 
daryti ne tik Indijoje, bet ir 
kituose pasaulio’ kraštuose. Tad 
pilnoje to žodžio prasmėje rei­
kia sakyti, kad geras maistas 
ligas gydd, jas prašalina, gi 
blogas — jas gamina ir pla­
tina.

• J. Tuinila iš Bostono’ yra 
tarpe 18, kuriuos Balfo seimas 
Chicagoje pakėlė į garbės na­
rius.

Atrodytų, kad galime tik 
džiaugtis mūsų veikėjų nuo­
pelnais, nes jaunosios kartos 
auklėjime buvo per pastaruo­
sius dešimtmečius pasiekti ne 
tokie jau menki rezultatai. Ši­
toks nusiteikimas galėjo suda­
ryti pagrindą manyti, jog jau­
noji kartą yra apsaugota nuo 
ištautėjimo, nuo? atsitolinimo 
nuo lietuviškos veiklos.

• Leonas Venckus, kuris va 
dovauja Anglijos Lietuvių Klu 
bui Chicagoje, kreipėsi į lie­
tuvius rašytojus, gyvenančius 
Anglijoje ir pakvietė juos at­
vykti į Chicagą, kur žada su­
organizuoti literatūros vakarą. 
Sumanymas labai įdomus ir 
bus naudingas kaip rašyto­
jams, gyvenantiems Anglijoje, 
taip pat ir vietiniams, nes su­
darys daugiau gyvumo Chica- 
gos kultūriniame veikime.

• Lietuviai muzikai Lietu­
voje nelengvai gauna darbo.. 
Todėl kai kurie jų važiuoja j 
kitas Sovietų respublikas už­
darbiauti. Pianistas Končius 
dirba Maskvoje, operos solis­
tas Jocius dirba Leningrade, 
estrados solistė, Sofijos festi­
valio laureatė Sofija Mažei­
kaitė nepriimta į Vilniaus fil­
harmoniją.

• Petras Šliogeris, Standard 
Federal banko vice-prezidentas 
minėjo savo darbuotės šiame 
banke 30 metą sukaktį. Jam 
vadovaujant šio banko pasko­
lų skyriui, kapitalas pažymė­
tinai išaugo.

• Bostono Lietuvių Piliečiij 
klubas gegužės 18 dieną rengia 
didelį bankietą.

Detroit, Mich.
Detroito? Tautinių Šokių 

Grupė “Šilainė” gegužės mė­
nesyje švenčia savo veiklos 20 
metų sukaktį.

LIETUVOS PASIUNTINY­
BES ŽINIOS

Rusai stengiasi Lietuvos ry 
tus visiškai surusinti. Antai, 
rytinė Lietuvos dalis su Rud­
nios apylinkėmis nuo Lietuvos 
atplėšta ir priskirta sovietinei 
Gudijai. Prieš porą metų Lie­
tuvoj universiteto prof. T. Iva­
nauskas (zoologas) vasaros a- 
tostogų metu buvo’ nuvykęs 
į tos Rudnios apylinkes. Kai­
mų gyventojai lietuviai tekal­
bėtų lietuviškai, skundėsi prof. 
Ivanauskui, kad neturį lietu­
viško rašto, o jų vaikai ne­
turį jokios lietuviškos mokyk­
los. Prof. Ivanauskas surašė 
prašymą, gyventojai pasirašė 
ir nusiuntė Gudijos vyriausy­
bei, kad leistų lietuvišką mo­
kyklą. Gudijos švietimo minis- 
teris Morozovas, kuris gyveno 
ne Gudijoje, bet pačioje Mas­
kvoje, sukėlė daug triukšmo: 
jis pakaltino’ prof. Ivanauską 
priešsovietine propaganda ir 
reikalavo, kad sovietinė Lie­
tuvos vyriausybė tą prof. 
Ivanauską “sutvarkytų”. Ver­
ta paminėti, kad kitais me­
tais, kai jau buvo prof. Iva­
nausko 85 metų amžiaus su­
kakties minėjimas, iš Rudnios 
apylinkės kaimų atvyko gau­
sios lietuvių delegacijos su do­
vanomis, kurias įteikė prof. 
Ivanauskui. Tos delegacijos 
Lietuvos gyventojų buvusios 
džiaugsmingai sutiktos.

į Lietuvos 
prigabenti 
mokytojų.

YPATINGAI ŽIAURUS OKUPANTAS 
LIETUVOS RYTU ŽEMĖSE 

rusiškai. Maskva 
mokyklas galėtų 
visokių maskolių
Lietuvoje toms maskolių už­
mačioms mėginama patylomis 
priešintis: tai studentų lietu­
viškai nemokančių pritrūksta, 
tai tie patys nemokantieji an­
trais ar trečiais metais pra­
moksta lietuviškai ir nebelie­
ka reikalo paskaitoms rusų 
kalba. Bet tyli kova su nuož­
miu maskviniu okupantu sun­
ki ir nelygi. Okupantas, lietu­
vybės smaugėjas, pamaži lai­
mi. Štai, pav., šiuo metu Lie­
tuvoje jau net 23-se specialio­
se mokyklose įvairių specia­
lybių dalykai dėstomi nebelie- 
tuviškai, o rusiškai. Taip pa­
laipsniui Lietuvoje užgniaužia 
ma 
ma

lietuvių kalba ir pakeičia- 
rusų kalba.

LABDARA

“Labdara” ištiesė pagalbos 
ranką nepasiturintiems moks­
leiviams padėti eiti mokslą. 
Iki šiol iš šios Vokietijoj lie­
tuvių šapos draugijos gauta 
1.040- DM. Pinigai skirti ap­
mokėjimui dalies mokslapini- 
gių šiems mokiniams: P. Goe- 
tzui, P. Dirmauskui, B. Dir- 
mauskaitei ir R. bei V. Mau­
rukams.

Tik, deja, panašios išvadofe 
tikrumoje pasirodo pergreitos 
ir paviršutiniškos. Nes patys 
matome, girdime, o kartais ir 
spaudoje pasiskaitome, kad 
jaunuoliai, išėję iš vyresniųjų 
globos ir pradėję savo atskirą

• Vilniaus Kaziuko muge 
daugelyje lietuvių kolonijų bu­
vo ypatingai gražiai prisimin­
ta, surengiant parodas, palai­
kant mūsų sostinės Vilniaus 
tradicijas. Bet, pasirodo’, jog 
ir lenkai šovinistai Chisagoje 
Kaziuko mugę minėjo ir no­
stalginiu stiliumi aimanavo, ka­
da Vilnius ir kiti “krosai” vėl 
sugrįš prie Varšuvos.

•Jaunasis dr. Gerutis Ki- 
šonas, gyvenąs Australijoje, 
dr. V. Kišono' sūnus, neseniai 
atšoko savo vestuves. Būda­
mas Jaunimo Kongrese Ame­
rikoje nusižiūrėjo Žibutę Stro- 
putę, kurią išsikvietė į Austrą 
liją. Ko begalima daugiau trok 
šti iš Jaunimo Kongreso, jei 
ne lietuviškų vestuvių!

• Panevėžiečių Klubas Chi­
cagoje yra sėkmingas, jo’ iž­
das šiais metais padidėjo vie­
nu tūkstančiu dolerių. Jo val­
dybą dabar sudaro: pirm. — 
A. Baleišis, vicepirm. — M. 
Ostrauskas, ižd. — VI. Štuc- 
pis, sekr. — Juozaitis, paren­
gimų vadovė — P. Masilionie- 
nė. Klubas gegužės 3 d. ren­
gia balių.

• Algirdas Budreckis “Lais­
voje Lietuvoje” rašo: —...dau­
gumas čiagimių vengia prisi­
pažinti, jog esą lietuvių kil­
mės. Kodėl? Todėl, kad juose 
užgeso' lietuviškumas. O daž­
niausia lietuvybė užgęsta ta­
da, kai išnyksta lietuvių kal­
ba namuose...

Sukakties minėjimas —
Bankietas įvyks gegužės 24 
d. 7 vai. 30 min. vakare St. 
Clement salėje, 19600 Ford 
Road, prie Evergreen.

Mirus buvusiam JAV Pre­
zidentui gen. Dwight David 
Eisenhowver, Lietuvos vėliava, 
nuleista pusiau stiebo, buvo 
iškabinta prie Lietuvos Pa­
siuntinybės Rūmų 1969 m. ko 
vo 28 d. popiet.

NORI SURUSINTI LIETU­
VOS UNIVERSITETUS

ir tuos jausmus ir tas mintis, 
kuriomis gyveno pačioje pra­

metuose. Sakoma, jaunuoliai, 
ieškodami geresnės sau gyve­
nimo’ vietos, išsikelia dažnai į 
tolimesnes nuo lietuvių vieto­
ves, sukuria mišrias šeimas ir 
apleidžia lietuvišką veiklą. Ga­
lutiname rezultate tikrumoje 
pastebime, jog tasai didelis 
darbas, kuris buvo atliktas 
jaunuolių auklėjime, neturi to­
kios reikšmės, kokios buvo ti­
kėtasi.

singi.
Štai kodėl visi, kas jaučia 

pareigą prisidėti prie lietuviš­
kos veiklos stiprinimo, turi su­
sirūpinti lietuviškų draugijų pa 
laikymu, kad lietuvių draugi­
jos apimtų plačiausius sluoks­
nius, kad per draugijinį gyve­
nimą nenutrūktų ryšiai tarp 
lietuvių, liktai šiuo? būdu gra­
žiai pradėtas jaunosios kartos 
auklėjimas ilgainiui duos tuos 
vaisius, kokių lietuvių patrio­
tinė visuomenė pageidauja.

. • Dantų gydytoja K. Gume- 
nitikienė, Sydnejaus gydytoja, 
jau du kartus apskrido aplink 
pasaulį, dar kartą įsitikino I- 
t a Ii jos freskų aukšta menine 
verte, įsitikino Naujosiom Ze­
landijos ir Šveicarijos pana­
šumu ir šiuo metu gilinasi į 
priešrenesansinę meno’ istoriją. 
Ką ji rytoj sugalvos, vėl bus 
visiems staigmena.

• Kompozitoriaus Vytauto 
Klovos nauja opera “Ameri­
koniškoji tragedija” rengiama 
si pastatyti Latvijos operos 
teatre Rygoje. Libretą šiai

Čia ir iškyla ypatingai svar

stovius ir nenutraukiamus ry­
šius aavo tarpe. Jeigu skatin­
tume kiekvieną sąmoningą ir

Šias mintis turėdami galvo­
je, turime dėti visas galimas 
pastangas, kad jaunosios kar­
tos atstovai būtų įjungti į jau 
veikiančias draugijas ir orga­
nizacijas Nes tik tokiu būdu 
bus palaikomas nuolatinis ry-

Mackonis, žinomas vilnietis ra­
šytojas ir

• Prof.
Oklahamos

laikraštininkas

viras tokių asmenų, kaip auk­
ščiau buvo minėta, kurie at* 
siskirs nuo bendro lietuviško

Įloję jaunystėje jiems įdiegtus

Vytautas Vardys 
unversiteto yra 

vadinamų “Kū­
niškųjų Studijų” seminaro va­
dovu. Seminaras įvyks Miun­
chene, Vokietijoje. Bus tyri­
nėjama rusų politika, istorija, 
kultūra, kalba ir taip pat da­
bartinė k omui natinė sistema. 
Prof. V. Vardys yra knygos 
“Lithuania under the Soviets” 
autorius.

• Erdmono Simonaičio 80 
metų sukaktuves pernai mi­
nint Vasario 16 gimnazijos so 
de buvo pasodintas jo garbei 
ąžuolas. Deja, jam dedikuoto 
ąžuoliuko' sužaliavusio pavasa­
rį jis jau nematys.

• Kazys Baltramaitis T. Ži­
buriuose rašo: — Perskaičiau 
straipsnį “Besikeičiantis kuni­
go vaidmuo” ir apėmė didelis 
džiaugsmas, kad dvasiškija pra 
deda galvoti, kalbėti, ieškoti 
kelių, kuriuos prarado, grįžti 
J krikščionišką bendriją, nuo 
kurios daug amžių buvo’ nu­
sisukę...

• A. Čaplikas, J. Lekys ir 
J. Krasinskas išvažiavo, kaip 
jie patys sako, Amerikos pa­
matyti. Ilgesnį laiką jie mano 
paviešėti Floridoje.

• Margais takeNais keliau­
ja žodis, tokiu vardu V. Voler- 
tas parengė meninę programą 
vakarui, kuris įvyks balandžio 
20 dieną Bostone.

• Balfas nutarė išleisti kny­
gą, kurioje būtų pavaizduota 
visų jo skyrių veikla per pra­
eitus 20 metų.

• Stasys Motuzas, gyvenda 
mas Vokietijoje, pasižymėjo 
savo medžio raižiniais. Jo gra­
žiai atliktus darbus daugelis 
vokiečių laikraščių savo pus­
lapiuose išspausdina.

• Operos Dana, ko'mp. Ju­
liaus Gaidelio parašytoj, jau 
paskelbti keturi spektakliai: 
balandžio 12, 13, 19 ir 20 die­
nomis. Šios naujos operos pa­
sirodymas sukelia visų lietuvių 
susidomėjimą.

• Stefanijos Rflkienės kny­
gos “Vergijos Kryžkelėse” I 
dalis, kietais viršeliais, jau iš­
parduota. Liko tik paprastuos 
viršeliuos pagamintos knygos.

• Lietuvė® Partizanės minė­
jimą Clevelande surengė Biru­
tės Draugija kovo 23 dieną. 
Pagrindines kalbėtojos buvo 
V. Nagevfčienė ir A. Augus­
tina vičienė.

Bilietai jau platinami. Pa­
geidautina užsisakyti iš anks­
to. Stalai talpina 10 asmenų. 
Stalams užsakymus priima ir 
kitas informacijas teikia ren­
gimo komiteto pirmininkas Al­
fonsas Kasputis. Jo telefon. 
TA 5-8093. Taip pat vicepir­
mininkas Jonas Ratnikas. Jo 
telef. LO 2-2137.

NAUJA LB DETROITO 
APYLINKES VALDYBA

• lietuvių Radio valanda 
Ir Laisvės Varpas Bostone su­
sijungė ir veiks toliau šiuo 
jungtiniu vardu.

• SLA 52 ir Sandaros 16 
kuopos Worcester, Mass , ge­
gužės 25 dieną rengia bendrą 
bahkietą.

• šilainė, Detroito Lietuvių 
Tautinių Šokių grupė sulaukė 
20 metų. Tarptautinio Insti­
tuto direktorė Lola de Grill 
Detroite, pamačiusi dar anuo­
met “šilainės” šokius, susiža­
vėjo ir pakvietė jaunų lietuvių 
šokėjų ansamblį Šokti ameri­
kiečiams.

• “Aokttnis”, Cleveland*? tau 
tinių šokių ansamblis, Shera­
ton Hotel salėje pasirodė ame­
rikiečių publikai per Amecan 
Contract Bridge League pa- 
rengimą.

Išrinktoji LB Detroito A- 
pylinkės valdyba savo posėdy­
je kovo 16 d. pasiskirstė pa­
reigomis taip: Jonas Gaižutis 
— pirmininkas, kun. Alfnsas 
Babonas — vicepirmininkas, 
T^eonas Petronis — sekreto­
rius, Stepas Smalinskas — iž­
dininkas, Ona Valadkienė — 
sekretorė anglų kalba, Lenas 
Šulcas — finansų cekretorius, 
Vytautas Petrulis — švietimo 
reikalams, Jurgis Jurgutis — 
Jaunimo reikalams, Vladas Se- 
lenis — informacijai, Rimas 
Korsakas — parengimų vado­
vas ir dr Kęstutis Keblys — 
kultūrinio skyriaus vadovas. 
Rimas Korsakas taip pat tvar 
ko ir parengimų kalendorių. 
Jo telefonas — 531-1136.

Amerikos Lietuvių Balso 
Radio Kluhas rengia gegužinę 
birželio 22 d. Gnvm Lawn 
Parke. A. Grinius

★ Sovietų prekybos minis­
terija paskelbė, kad nupigino 
spalvotų televizijos aparatų 
kainą, buvo 1,200 rublių, o 
dabar bus 912 rublių. O vidu­
tinis sovietų darbininkų meti­
nis uždarbis yra ne daugiau 
1,200 rublių.

Lietuvos Atstovas J. Ra­
jeckas š. m. kovo 30 d., kartu 
su visais kitais diplomatinių 
misijų šefais, pareiškė užuo­
jautą dėl gen. Eisenhowerio 
mirties, pasirašydamas užuo­
jautų knygoje Kapitoliaus Rū­
muose.

Jis taip pat, kartu su visais 
kitais diplomatinių misijų še­
fais, dalyvavo’ iškilmėse Kapi­
toliaus Rotundroje 1969 m. ko 
vo 30 d. popiet, kada buvo’ at­
gabentas velionies buvusio 
JAV Prezidento kūnas iš Wa- 
shingtono’ Katedros ir kur 
JAV Prezidentas Richard M. 
Nixon pasakė Eulogie velionies 
atminimui.

1969 m. kovo 31 d. popiet 
Lietuvos Atstovas ir Ponia O. 
Kajeckienė, kartu su visų kitų 
kraštų dipl. misijų šefais ir 
jų žmonomis, dalyvavo Wa- 
shingtono Katedroje, kur įvy­
ko gen Eisenhower religinės 
laidotuvių iškilmės, kuriose da­
lyvavo ir specialiai atvykusios 
į laidotuves delegacijos.

1969 m. kovo 29 d. Hali o*f 
Nations patalpose įvyko In­
ternational Student Day, ku­
rią globojo People-to-People 
organizacija ir kurią rengė 
Georgetown lhl|versiteto Tarp 
tautinės Studentų Dianos Ko­
mitetas. Lietuvoj Atstovas ir 
Ponia O. Kajeckienė ta proga 
paskolino Pasiuntinybėje turi­
mus eksponatus, kurie pagel­
bėjo lietuvaitėms įrengti atski 
rą Lįetuvoto vardu stalą paro. 

dėlei su letuviškais meno da­
lykai®. Atskiro stalo įrengimu

Paramakienė ir studentė Linda
Lukošaitytė (iš Chicago*), stu

Maskva be atvangoj ir bru 
taliai įvairiausiomis priemonė­
mis platina rusų kalbą ir en­
gia Lietuvos gyventojų gimtą­
ją lietuvių kalbą. Trumpu pra­
nešimu neįmanoma apžvelgti 
okupanto’ genocidinių užmačių 
Lietuvoje. Tepaminėsiu tik ke­
lis pavyzdžius.

Jau kelinti metai Maskva 
reikalaute reikalauja, kad į 
Lietuvos universitetus, akade­
mijas, institutus būtų priima­
ma į pirmąjį kursą bent 25 
studentų grupės iš nemokan­
čių lietuviškai. Tikslas aiškus: 
tokioms studentų grupėms pa­
skaitos turėtų būti skaitomos

Pastoviai bus šelpiami M. 
(VH kl.) ir kun. K. 
per “Labdarą” B. 
(VI kl.). “Labdaros 
ieško lėšų pastoviai

šiušeiis
Senkaus
Gaidytė
draugija
paremti didesnį skaičių moki­
nių.

Vasario 16 gimnazija reiš­
kia nuoširdžia padėką “Lab­
darai”, jos veikėjams ir rėmė­
jams.

Kun. D. Kenstavičius ma­
loniai sutiko' nuolat sumokėti 
mokslapinigius vienam moki­
niui H. Maurukui. Jis kas mė­
nesį atsiunčia gimnazijai 70,- 
DM. Nuoširdi padėka už kil­
nų užmojį.

Iš dailininko Adttmo Varno kūrybos

DABARTINES LIETUVOS ŽEMES ŪKIS
Maskvos Lietuvai paliktas 

žemės plotas dabar yra 65,300 
kvadratinių kilometrų arba 6 
milijonai 530 tūkstančių hek­
tarų.

Maždaug 28.4% to’ ploto, 
būtent, 1 milijonas ir 861 tūk­
stantis hektarų yra miestai, 
keliai, valstybiniai miškai ir 
kiti valstybės priklausomybėj 
laikomi plotai. Likusieji 4 mi­
lijonai ir 669 tūkstančiai hek­
tarų yra paskirti žemės ūkiui. 
Šis plotas yra padalytas kol­
chozams, sovehozams ir skly­
pininkams, tai yra, žemės ūkio 
ir iš dalies įvairios pramo­
nės darbininkų bei tarnautojų 
šeimoms.

Kolchozams tos žemės yra 
pavesta 2 milijonai 922 tūk­
stančiai ha, arba beveik 63% 
visos žemės ūkiui naudojamos 
žemės. Sovchozai tos žemės 
valdo’ 1 milijoną ir 466 tūk­
stančius ha, arba 31%. As­
meniniam naudojimui yra iš­
skirstyta 281 tūkstantis ha. 
Taigi vadinamajam socialisti­
niam ūkiui atiduota 94% že­
mės ploto, o “privatininkams”

LIETUVOS KLASIKO VAIŽGANTO GIMTINĖS 
GRAŽŪS VAIZDAI

Tarp Svėdasų ir Kamajų miestelio’ yra savitas Aukštaičių 
pakraštys, nuo kitų kaimynų kiek atsitraukęs kažkaip sa­
vyje prasidedantis ir savais akiračiais užsiskleidžiantis. Iškal­
bingoji gamtos ir žmogaus atodūsių sutartinės versmė, “Pra­
giedrulių” žemė!

Beveik kiekvienas tą žemę išvystam nuo gražaus rytų šlaito, 
kurio atbrailomis kabinėdamasis eina senas kelias iš Anykščių 
į Rokiškį. Kitų kelių į čia kaip ir nėra. Nuo čia nustembam 
reginio naujumu — niekur dar tokiu nesi gėrėjęsis, ir neišvysi 
/kitur Lietuvoje. Žinok tai, ir akyliau įsižiūrėk į šį: šlaitas, 
klonis, keterė, toliau nujaučiama klonio tuštuma, vėl... O 
tenai jau “dvi kaimyni kalvi, gretimai sukaupti...” Ak, iš 
kur tas, toks nematytas, nemadingas krašto naujumas!

... Iš vakarų erdves dar šaldė mėlynas ledyno šlaitas, nu­
simesdamas didelius žiupsnius akmenuoto primolio, o vande­
nys net nuo Dauguvos pro Sartus, Obelius, Kamajus plaukė 
į šiltesnius pietus, pranašaudami galutinį pavasarį ir ilgą žmo­
nijos vasarą... Pamažu ryškėjo’ Lietuvos pamatai... Čia, rods, 
grūmėsi du gaivalai — ledynas ir vanduo; pirmasis sukrauna 
aukštumėlę, antrasis ją stengiasi nuplaut, nulygini; vėl pir­
masis stato, vėl ardymas, griovimas... Abiejų jėgų pastangos 
likd iki mūsų dienų: poilgi keterėti gūbriakalviai ir tarp jų 
pasklidę lėkšti du ha k lomai. Gražus tų gamtos jėgų grumtynių 
išvagotas sąvartynas pasiliko mums: pailgi lyg sostakalniai 
žemės išsipūtimai ir pilnofc saulės lankos...

Skaitėme “Pragiedruliuose”, kaip po Vaduvų kraštą vaikš­
čiojęs milžinas: ”... po juo žemė linksta, žemių, vandenų jam 
į klumpius semias. Ži?ngR kelis žingsnius, jau ir pilni. Iškratys 
žemes iš klumpicf — tai tau ir kalnas ar kalnelis... ftliukšters 
vandenį į savo pėdą, ir ežero klanas išsilieja...”

Jau nesiginčyji klausydamas ir toliau. Veikiau galvoji, 
kad daug kartų laimingas šia kraštas, turintis labai įdomų 
gamtos, pasažo bruožą, visiškai savą nuotaiką, išauginęs tiek 
kilnių žmonių ir baltgalvį gamtos žynį Vaižgantą, prakalbinusi

Bet ir šiame plote nemaža 
dalis yra ūkiui netikusios ar

dėl kitų priežasčių nenaudoja­
mos žemės (keliai, pastatai, 
kiemai, gatvės, aikštės...). Kol­
chozuos? gamybai nenaudoja­
mos žemės 27%, sovchOzuofee 
26%, bet sklypeliuose — tik 
3%. Tad naudmenų .ariamos 
žemės su pievomis, ganyklo­
mis ir sodais) lieka: kolcho­
zuose 2 mil. 131 tūkst. ha, sov- 
cho*zuose 1 mil. 211 tūkst. ha, 
o sklypeliuose — 272 tūkstan­
čiai ha. Naudmenų santykis 
tarp kolchozų - sovehozų ir 
sklypelių — 92.2% ir 7.8%.

Reikšmingiausias yra aria- 
mok žemės pasiskirstymas. Iš 
viso ariamos žemės skaičiuo­
jama 2 mil. 505 tūkst. ha. 
tai yra kone 500 tūkst. ha 
mažiau, kaip 1939-40 metais. 
Kolchozuose ariamos žemės 1 
mil, 551 tūkst ha, sovehozuo- 
se 732 tūkstančiai, o sklype­
liuose — 222 tūkstančiai. Nuo­
šimčiais — kolchozai - soveho- 
zai turi 91.14% ariamos že­
mės, o sklypininkai — 8.86%. 
O apytikriai, bet vaizdingiau, 
tai galima skaičiuot, kad šalia 
maždaug kiekvienų 10 
ro dirvų yra beveik 1 
metyno daržų...

Kolchozų Lietuvoj

ha dva
ha kū­

dabar

1519, o sovehozų — 310. Jie 
nevienodi, bet apskaičiavus vi­
durkį, jie štai kokie atrodo:

Kolchozas — 1404 ha naud 
menų, iš jų 1022 ariamos že­
mės. Sovchozas atitinkamai tu 
ri 2777 ir 1894 ha. Kolchozas 
apima vidutiniškai 171 kiemą, 
o' dirba jame (neskaitant ad­
ministracijos) 215 žmonių. įsi­
dėmėtina, kad tik iš maždaug 
ketvirtadalio kiemų kolchoze 
dirba po du žmonės, o iš visų 
kitų tik po vieną. Tokia pati 
dirbančiųjų proporcija buvo ir 
1960 metais, ir 1955 m. Bet 
nuo’ 1955 metų (per 11 metų) 
kolchozininkų kiemų sumažė­
jo visu šimtu tūkstančiu: bu­
vo 360,200, o liko tik 260,200. 
Ir dirbančių kolchozuose iš 
beveik 450 tūkstančių liko tik
326 tūkstančiai. I sovehozus 
pateko apie 83 tūkstančius 
(nes sovehozų vietoj 87 dabar 
310, prisidėjo 22v, kai kol­
chozų per tą laiką sumažėjo 
265-kiais). Apie 41 tūkstantį, 
matyt, pabėgo* į miestus, o iš 
ten gal ir į visokius tolimus 
kraštus.

Vienam kolchozininkų kie­
mui tenka dirbti-prižiūrėti apie 
8 ha kolchozines žemės, iš to’ 
6 ha dirvų.

Sovchoze vidutiniškai dirba
327 darbininkai ir 29 adminb 
stracijos pareigūnai. E.

' KOKIO LIKIMO SUSILAUKĖ LIETUVOS 
SAVANORIAI

Prieš pusšimtį metų savano­
riai iškovojo mūsų tėvynei dvi 
dešimtmetį laisvo ir neprikišu 
somo gyvenimo. Dauguma jų 
išmirė natūralia mirtimi. 1944 
m. didelė dalis pasiliko oku­
puotoje Lietuvoje, o kita da­
lis pasitraukė j Vakarus.

Informacijų redakcijos gau 
tomis žiniomis, daugelis tėvy­
nėje pasilikusių partizanavo ir 
žuvo kovodami už laisvę arba 
buvo komunistų sunaikinti Lie 
tuvoje ir Sibire.

Į laisvąjį pasaulį pasitrau­
kę savanoriai yra susibūrę J 
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų 
Savanorių Sąjungą, kurios cen 
tro valdyba yra Čikagoje. Są­
junga turi savo skyrius JAV- 
bėse, Kanadoje, Australijoje 
ir Vakarų Vokietijoje. Vokie­
tijos skyriui priklauso 18 na­
rių: 1 gen št. pulkininkas Įeit., 
2 majorai, 1 kapitonas, 1 lei­
tenantas, 2 viršilos, 3 puska­
rininkiai, 1 grandinis ir 7 ei­
liniai. Dauguma yra pensinin-

kai ir rentininkai, kuriems kas 
dieninė duona neteikia rūpes­
čio. Vienas netgi mokytojauja 
Vakario 16 gimnazijoj. Tačiau

kog socialinės pašalpos ir rei­
kalingi paramos. Vokietijoj* 
pd karo mirė 10 sav. kūrėjų: 
1 kapitonas, 2 leitenantai, 1 
viršila, 1 puskarininkis, 1 ghan 
dints ir 4 eiliniai.

Ne visi Vokietijoje gyvo- 
savanoriai yra įstoję į sa- 
organizaciją.

Lietuvos Kariuofrnenės Kū­
rėjų - Savanorių S-gos Vo­
kietijos skyriaus valdybą su­
daro: pirmininkas — gen. št. 
pulkininkas Įeit Viktoras Sut­
kus (Bad Kreuzbach), sekre­
torius ir iždininkas — kapit. 
Juozas Kriščiūnas (65 Mainz, 
Frauenlobplatz 7), valdybos 
narys — vyr. puskar. Kazys 
Motgabis ir revizorius — maj. 
Juokas Cernhis.

ną
vo

pėsi į Senato posėdyje pirmi­
ninkaujantį, sakydamas: — 
Tai padarė man tokį įspūdį, 
kad prašau visų sutikimo at­
spausdinti tos kalbos turinį 
Kongreso Užrašuose. Y pač 
prašau atkreipti į p. Rajecko 
baigiamų jį pareiškimą: “Šian­
dien visi lietuviai jungiasi su 
draugais laisvėje, atnaujindami 
savo ryžtą: m°s niekad nepa­
siduosime! Laisvė visada lai­
mės prieš vergiją! Mes laimė­
sim — We shall overcome!”

Pareiškimas ir pateiktasis 
tekstas ktfvo 20 dienos Kongrr 
so Užrašuose atspausdintas.

kalnelius, vieną su kitu suvedus;, besibylinėjusį su medžiais, 
paukščiais, kitus mokiusį “dvasios akimis” .žiūrėti į gamtą, 
įtikinėjusį, kad ji gyva, turi “... savo dvasią, ne bendrą visai 
gamtai, tik kiekviena dalis, kalnas, upė, giria, uola — asme­
ninę dvasią”. Turi visa žmogaus aplinka ir savą bylą, jei gėris 
ir grožis tavyje gyvena-

Vaižgantas — senovės lietuvių laukų, linų, tų labiausiai su 
lietuviška liaudies kūryba susijusių pasėlių, globėjas. Ala var­
das nūnai mums reiškia dar ir aukštaitį, žmogų, gamtos ža­
dintoją, kalnelių ir laukų kalbmtoją, senosios klonių dvasios, 
liaudies gamtojautos kultūros gaivintoją ir kūrėją.

Jis nud mažens auštant rods ”... tiesė kaklą per šelmenį 
rytų link, kad tik galima būtų išvysti pati pradžia saulei pa­
tekėjimo... (...) norėjosi nutverti visus švelniausiu^ subti­
liausius tarpvarsius...”

O ir vėliau, jį masino ”... kiekvienas kalnelis, kiekvienas 
pievokšnls, ką besakyti apie upelius ir ežerėlius! Kalba mums 
toldals senoviniais vardais, kurių reikšmės net neatspėsi ...) 
Aure vienam Juodžiaus kelmui kiek senovės draugų ir kai­
mynų: Beragis, Dviragis, Vaisintas, Alaušas; Jara, Malaiša; 
Popšutė, Pagrobia, Gidžkalnh, Valiulis; Ivodas, Kovynė, Va­
duvos; Žipė ir kt. Visi jie kitą kartą buvo gyvi ir tebėra gyvi 
žmonių padavimuose”.

Kai įeini į “Pragiedrulių” gimtinę, aplenki Juodį, pažvelgi 
į klonius nuo aukšto’ Kūdrelių šlaito, dar nesitikėk, kad kažką 
lengvai pamatysi, išgirsi, patirsi. Gamtos bylos, nesvarbu ku­
rio®, ar smilgos pokalbio su takeliu, ar “dievmedžių” tarpu­
savio ginčų “paantvalniuose”, ar Valiulio kalnelio? “aldavimo” 
neatneš tau vėjas, — iš vidau®, iš savo krūtinės lauk spalvų, 
lauk nuotaikų, šventės: tai turi ateiti iš ten, iš kur ateina ašarų 
kartus sūrumas, kai sunku... Iš meilės žemei ir J* žmonėms. 
Dėl jos tik nenusivilsi, jeigu ištversi, ne® tik sunkios ”... meilės 
kankynės tepadaro žmogų žmogumi, d ne suvytusia kerpe sr 
bejausmiu Ikuliu”, tik tokia siela įgauna sugebėjimą kurti, 
papildyti, papuošti... pakilti ir gėrėt!®, gėrėtis be galo grožiu, 
kitiems jj skelbti...

(Bus daugiau)

LIETUVIAI JUNGIASI
DRAUGAIS LAISVĖJE

SU

Senatorius Thomas Dodd 
(D., Conn.), vasario r d. da­
lyvavęs Vašingtone Lietuvos 
Nepriklausomybės Dienos mi­
nėjime ir vėliau įsigilinęs į ten 
pasakytos Lietuvos atstovo J. 
Rajecko? kalbos turinį (vertimą 
į anglų kalbą), kovo 20 d. krei

SOVIETUOSE VIS DAUGIAU 
MOTERŲ

Anot Maskvoje leidžiamo 
Statistikos Žinyno (Viestnik 
Statistiki, 1969, Nr.l), kad 
skirtumas tarp vyrų ir moterų 
skaičiaus Lietuvoje, palyginus 
su nepriklausomybės laikais, 
esąs padidėjęs daugiau kaip 
dvigubai. Būtent, pirma Lie­
tuvoje moterų būdavo apie 
52%, o dabar — 54% gyven­
tojų skaičiaus. Tai reiškia, kad 
pirma tųkstančlui vyrų būda­
vo 1083 moterys, o dabar — 
1174. Dabar “perteklius” mo­
terų daugiau kaip dvigubai di­
desnis.

Tokia pati proporcija esan­
ti ir kdlchozuone dirbančiųjų. 
Bet, kadangi iš trijų ketvirta­
dalių kolchozinių sodybų į kol­
chozų darbus eina po vieną 
asmenį, tai iėein®, kad iš apie 
40% sodybų J darbus eina

tik moterys, greiriausia, naš­
lės.

Vadinamajame liaudis ūky 
je, tai yra, daugiausia mirtiš­
kuose darbuose, darbininkų ir 
tarnautojų moterų nuošimtis ir 
gi auga. Anot to paties žiny­
no, Lietuvoj toj srityj 1950 
metais buvę 38% moterų, 1960 
— 43%, o 1967 — jau 48%.

Kai kuriose procesijose — 
pavyzdžiui, gydytojų ir moky­
tojų — moterų skaičius siekia 
ir net pranoksta tris ketvirta­
dalius. Anot minėto žinyno, 
jau 1962 metais Lietuvoj bu­
vę 3619 moterų gydytojų, ir 
tai buvę 75% viso gydytojų 
skaičiaus... Mokytojų moterų 
1966/67 mokslo metais buvo 
75.6%, o pradžios mokyklose 
(keturiose pradinėse klasėse, 
arba skyriuose) net 89.5%. Ir 
aukštesnėse klasėse (nuo 5 iki 
11) 78.5% mokytojų moterys.

★ “Raudonųjų vėliavų” au­
toritetas Lietuvoje menkas. 
Pernai ir užpernai, kai tik lai­
kraščiai paskelbė, kad pereina- 
kas Maskvoj paskyrė Lietuvos 
mąją “Raudonąją vėliavą” kaž 
prekiautojams, tuose pačiuose 
laikraščiuose ėmė rodytis iŠ 
įvairių vietovių žinutės, kurio­
se pasakojama apte netvarką 
prekyboje. Atseit, vėliavos dilo 
tos nepelnytai... R.

— Ak, kokia bėda! Si Mė­
nesį neturiu pinigų užmokėti 
alimentus buvusiai žmonai. Vie 
na išeitis — pasiūlyti jai, ksd 
tam mėnesiui aš sugrįšiu pas
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Balandžio U, I960

NEW YORKO OPERETĖS CHORAS 

MINI 50 METŲ SUKAKTI

LIETUVOS GENERALINIO
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
★ Adolfina Skudzinskienė, 

gyvenanti Miami, Fla., sujau­
dinta buv. prezidento Dwight 
Eisenhowerio’ mirtimi ir many 
dama, jog jam gėlės neberei­
kalingos, atsiuntė Tėvynės 
spaudos išlaidotais $10.00. Tarp 
kitko galima pažymėti, jogA- 
dolfina Skudzinskienė yra os- 
teo'patė ir turi švediško ma­
sažo, Elektrikos Terapijos gy­
dyklą Floridoj?, 1825 Collins 
Ave., Miami Beach, Fla. Ačiū!

★ Margutis, Chicagos radio 
programos vadovybė, rengiasi 
pastatyti Toronto mieste Juo­
zo Gruodžio baletą — Jūratė 
ir Kastytis. Choreografiniu šio 
baleto paruošimu rūpinasi To­
ronto universiteto modernaus 
šokio fakulteto vadovė Birutė 
Vaitkūnaitė - Nagienė.

★ Rūta Žalioji, — tai muzi­
kinis filmas, kuris buvo rodo­
mas Vilniaus televizijoje, Fil­
me skamba senosios lietuvių 
dainos, vaizduojančios seno­
vines naktigones, pabaigtuves, 
raudas senose kapinėse.

• Poetas Kazys Binkis bus 
paminėtas per L.M.K.F. New 
Yorko Klubo rengiamą Atve­
lykio po’pietę balandžio 13 d. 
5 vai. popiet Knights or Co­
lumbus salėje, 616 Jamaica 
Ave. ir Hale Ave. kampas. Ra­
šytojas ir *‘Tėvynės” laikraš­
čio’ redaktorius Juozas Petrė- 
nas-Tarulis kalbės apie poeto 
asmenį ir jo’ kūrybą. Jo kū­
rinius skaitys Kauno? Valsty­
binio Dramos Teatro aktoriai 
A. Dauguvietytė ir V. Žukaus­
kas. Visi programoj dalyviai 
yra buvę poeto K. Binkio ar­
timi bendradarbiai ir draugai. 
Bus dail. M. Žukauskienės pa­
veikslo loterija. Klubo narės 
ruošia gausų Velykų stalą su 
tradicinėmis vaišėmis ir gra­
žiais margučiais. i

MIRĖ VINCAS KALVELIS
Gauta žinia, kad savo bute 

staiga mirė gerai žinotaias lie­
tuvių visuomenės veikėjas Vin­
cas Kalvelis. Jis buvo didelis 
patriotas ir daugelio lietuvių 
demokratinių organizacijų vei­
kėjas, dalyvaudamas organiza­
ciniuose darbuose. Ypatingai 
uoliai jis veikė Lietuvių Dar­
bininkų draugijoje, o šios or­
ganizacijos Brooklync gyvuo­
jančios 7 kuopos darbuos? jis 
buvo pastovus ir vadovaujantis 
dalyvis.

Mums dar svarbu pažymė­
ti, jog Vincas Kalvelis jau 
daugelį dešimtmečių priklau­
sė mūsų Susivienijimui ir bu- 
vo' SLA 38 kuopos narys. V. 
Kalvelis veikė ne tik savo kuo­
poje bei SLA 5-me Apskrity­
je, bet taip pat daugelį kartų 
buvo SLA Seimų delegatu. Jis 
turėjo plačias visuotaieniškas 
pažiūras ir svarbiais atvejais 
pareikšdavo savo inrviatyvą. 
Štai neseniai jis spaudoje pa­
reiškė mintį, jog mūsų Susi­
vienijimui neikia įsigyti tokius 
namus, kur galėtų gyventi į 
pensiją pasitraukę lietuviai, o 
taip pat tokie namai galėtų 
turėti ir kultūrinį židinį, savo 
biblioteką, salę susirinkimams 
ir archyvą, kur būtų globoja­
mi šioje šalyje lietuvių veiki­
mo pėdsakai — eksponatai. De­
ja, šioms mintims nebuvo’ lem­
ta įsikūnyti dar jam gyvam 
esant. Bet tie veikėjai, kurie 
su velioniu V. Kalveliu bendra­
vo ir kartu vieikė, jo sveikų su­
manymų nepamirs ir, jei tik 
bus palankioms sąlygos, juos 
įgyvendins.

. Jo laidotuvėmis rūpinasi 
mūsų Susivienijimo ir kitų lie­
tuvių organizacijų žymi veikė­
ja Bronė Spudienė.

Operetės Choras balandžio 
19 d. šiais metais mini 50 me­
tų savo veikimo sukaktį — 
auksinį jubiliejų.

Ne dažnai tokiofe sukak­
tys mūsų kultūriniame gyve­
nime pasitaiko. Dėka pasišven- 
tsių lietuviškai dainai Choro 
narių, o taip pat choro val­
dybos darbštumui ir choro va­
dovo’ muz. Mykolo Cibo su­
manumui, ta sukaktis bus kiek 
galima iškilmingiau paminėta.

Konrertas įvyks 1969 m. 
balandžio 19 d., šeštadienį, 
7 vai. vakare, St. Motthias 
salėje, 58-15 Catalpa Avė. Pro 
gramoje: Br. Budriūno? kanta­
ta “Lietuvos šviesos keliu”, 
kurią išpildys Operetės Cho­
ras su sol. Irena Stankūnaite 
ir Vaclovu Verikaičiu iš Ka­
nados. Diriguoja muz. Myko­
las Cibas, akomponuoja Alek­
sas Mrozinskas.

Po programos bus šilta va-

karienė. Ant kiekvieno 10 as­
menų stalo bus po šampano 
ir degtinės botaką. Kaina 10 
dol asmeniui.

SLA NARIAMS

kelionė j Europą
Kelionę organizuoja SLA 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE I EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grįžtama į Ame­
riką August - Rugpiūčio 

4 dieną.

Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau­
dingus pažinti miestus 

Briuselis Cobknoe, Hei­
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena, Bled — Jugoslavi­
joj, Veneciją, Florenciją, 

Roma, Lucerne, Bad 
Kreuzbach ir Kiohms- 

Colognc,

Alos ekskursijos reiks 
hi prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Aka Lauraitis, 

4645 S. Ashland Av.,Chi 
cago, I1L, 60609. 

Telefonas — LA 8-8775
Tie 8LA nariai, kurie 

gyvena ne Chicagoje, ga­
li laiškais užklausti Alex

MSGR. JONO BALKCNO 
BAŽNYČIA APIPLĖŠTA 

VELYKŲ METU

Iš New Yorko spaudos lie­
tuviai patyrė apie apiplėšimą, 
kuris buvo įvykdytas’kaip tik 
Velykų švenčių metu Atsimai­
nymo Bažnyčioje Maspethc.

Apiplėšimas įvyko tuo me­
tu, kai pralotas J. Balkūnas 
atnašavo Velykų mišias. įsi­
veržė du plėšikai, vienas mar­
ga kepure ir juodu apsiaustu, 
kitas jo pagelbininkas, rody­
dami ginklą ir paneikšdami, 
kad čia “stick up”. Tai dėjo­
si už keletos žingsnių nuo al­
toriaus. Plėšikai pagrobė au­
kas, surinktas 6, 8, 9, 10 ir 11 
vai. ryto mišių metu. Viso pa­
grobta $3,500.00. Msgr. Bal­
kūnas, nota buvo įspėtas, bet 
nenutraukė apeigų, o vėliau, 
kai viskas buvo baigta, jis 
pareiškė: — Ką mes galime 
daryti. Juk Velykos. Tokią va­
landą nedera pykti...

it Dailininko Jono Rūtenio 
paveikslų paroda Kolumbo Vy 
Čių salėje Woodhavene praėjo 
sėkmingai. Buvo* parodyti 23 
paveikslai, iš kurių 4 parduo­
ti. Pasakojama, kad J. Rūte­
nis pradėjo tapytojo karjerą 
po to, kai iŠ žinotaio dailinin­
ko Povilo’ Osmolskio gavo do­
vaną — dažų dėžutę.

it Simas Kašclioiiis jau eilę 
metų asmeniškai skiria premi­
jas Dirvos novelei. Nors Si­
mas nuolatos gyvena Chicago 
je, bet j novelės paskyrimo iš­
kilmes jis atvyksta į Cleve- 
landą.

★ Prof. S. Kolupailos 5 me­
tų mirties sukaktuves lietu­
viai inžinieriai paminės balan­
džio 11 dieną Maspetho lietu­
vių klubo viršutinėj? salėje. 
Kalbės E. Masiokienė ir V. 
Masiokas.

it New Jersey Lietuvių Ta­
ryba kviečia gegužės 18 d. 3 
vai. po pietų Lietuvių Laisvės 
salėje savo susirinkimą. Lie­
tuvių organizacijos prašomos 
į šį susirinkimą atsiųsti po tris 
savo atstovus.

it Darius Lapinskas šių die­
nų Vilniuje ypatingai populia­
rinamas, apie jo kūrybą rašo­
ma spaudoje, atsiliepiama iš­
skirtinai palankiai.

it Prof. Juras Požėla, Vil­
niaus puslaidininkų fizikos in­
stituto direktorius atvažiuoja 
į Ameriką ir čia skaitys moks­
lininkų konferencijoje paskai­
tas iš savo’ specialybės.

★ Kai as mažas buvau, — 
tai naujo lietuviško filmo pa­
vadinimas, jį sukūrė A Arami 
nas, operatorius buvo D. Pe- 
čiūra.

★ Vincė Jonuškaitė - Les- 
kaitienė Muzikologijos archive 
Chicago’je įrašė pasikalbėjimą

' 3,600 pėdų juostoje, kur išdės­
tyti jos biografijos duomenys.

Tik į koncertą ir šokius 
3 dol. Gros Gutauskų orkes­
tras iš New Jersey.

Visi malotaiai prašomi už­
sisakyti stalą grupėmis arba 
pavieniai ne vėliau iki balan­
džio 11 d.. Skambinti šiais te­
lefonais : Birutė Labutienė 
VI 7-5550, adresas 84-34 106 
St., Richmond Hill, N. Y. 11418 
Angelė Rozevičiutė AX 6-7896, 
adresas 85-33 75th St., Wood­
haven, N. Y. Arba kreiptis į 
pažįstamus choro narius.

Prašome visus choro na­
rius, esamus ir buvusius, su­
kaktuvėse dalyvauti. Taip pat 
kviečiame ir visus chorui pri­
jaučiančius būti su mumis ba­
landžio 19 dieną.

Operetės Choro Valdyba

sandariečių tarpe. Ji gelbėjo 
visoms grupėms, kurios dirbo 
tautos labui. Tad ji yra užsi­
tarnavusi visų lietuvių pagar­
bos, ir mes tikime, kad ji ne­
bus apvilta.

Taipgi dar leiskite primin­
ti, kad šio’ pobūvio komisijos 
pirm, yra plačiai žinomas inž. 
Alexander Chaplikas, tad ga­
lite būti užtikrinti, kad “Par­
ty” bus graži ir visi turėsi­
me “Good Time”.

Iki pasimatymo birželio 
22 dieną.

J. Lekys, k cm. narys

Bajorūnas Jonas, gimęs 19- 
24 m., Gaidžioniškių kaime, 
gyveno Joniškėlyje, 1941 me­
tais — Vokietijoje.

Bernotas Antanas, Mykolo 
ir Marijonos sūnus.

Bernotas Pranas, Antano 
ir Veronikos sūnus, gimęs 19- 
14 m. JAV-bėse.

Čelkus Juozas, gimęs Ja- 
nutiškių km., Ukmergės vi., 
buvęs Panevėžio Apygardos 
Teismo teisėjas.

Daukševičiai, broliai: Alek 
sandras ir Antanas; seserys: 
Julijona ir Ona Daukševičiu- 
tės, ištekėjusių pavardės ne- 
žinotaios. Tėvai gyvenę ir mi­
rę Amerikoje.

Išara Petras, gimęs Inket- 
rų dvare, Molėtų valsčiuje.

Juozapaitytė Agnieška ir 
jos sesuo Ona, Juozo dukte­
rys. Ištekėjusių pavardės neži- 
notaios. Tėvas Juozapaitis Juo­
zas gyveno Baltimore, Md., 
miręs.

Kulikauskas Jonas ir jo 
žmona Vanda, buvę Skuodo 
gimnazijos mokytojai, turėjo 
dvi dukteris, 1944 m. iš Lie­
tu vo’s išvykę Vokietijon.

Petravičius Jonas, kilęs iš 
Vilkaviškio apskr., 1946 me­
tais gyvenęs Greven DP sto­
vykloje Vokietijoje.

Pranskevičius Vitoritas, Juo 
zo sūnus, tėvas gyvends JAV.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji maloniai prašomi at­
siliepti: Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd St., 
New York, N. Y. 10024.

REMKIM SLA FONDUS!
8LA turi ketetą FocbthĮ:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui sie­
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms į medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti

Tain pat veikia

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos Ir apskritys paremkime tuos fon­
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėŠu, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

I
 Tel. VI 7-4499

SHALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave. 
(a\. Forest Parkway Station! 
Woodhaven N. Y. 11421

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHAUNS
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NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

• Alė Rūta - Arbienė išleido 
naują savo knygą — “Vieni­
ši Pasauliai”, kurioje piešia 
tėvų ir vaikų santykius šian­
dieninėje lietuvių būklėje.

• Antras Kaimas, modemus 
Chicagos teatras, balandžio 12 
d. vaidina Detroite Lietuvių 

, Namuose.

So. Boston, Mass
PAG BSIM JADVYGĄ 

TUMAVICIENŲ
HE

A. L. T. Sandaros 7 kp. 
ruošia š. m. birželio 22 d. ban- 
kietą Lietuvių Piliečių Drau­
gijos Auditorijoj, 368 W. 
Broadway, So. Boston, Mass, 
2-rą vai. po pietų, kur bus 
pagerbta visuomenės veikėja 
Jadvyga Tumavičienė.

Jau praėjo trys mėnesiai, 
kaip nutarta ruošti šį pokylį, 
bet buvo sunku gauti tinkamą 
dieną, kad nesutaptų su kitų 
lietuvių svarbiais parengimais. 
Todėl dabar mes prašom ir ki­
tų organizacijų tą dieną nieko 
nerengti, kad nepakentų šiam 
svarbiam mūsų bank ic tu i.

Ponia J. Tumavičienė visą 
savo gyvenimą veikė Lietuvos 
ir lietuvių naudai ne vien tik

• Prof. Prano Skardžiaus 
70 metų sukaktuvių proga Chi- 
cagoje suorganizuota jo raštų 
paroda Jaunimo Centro prie­
menėje. Ši paroda veiksianti 
iki balandžio 26 d. Pedagoginis 
Lituanistikos Institutas kvie­
čia lituanistines mokyklas ir 
jaunimo organizacijas šią pa­
rodą aplankyti.

• Pulgis Andriušis iš Ade­
laidės Australijoje rūpinasi 
mirusio Juozo Bachuno biogra 
fijos išleidimu. Jis nori prie 
seniau parašytos knygos pri­
dėti nusipelniusio’ lietuvio pa­
skutinio etapo aprašymą.

LIETUVIŲ DIENOS

Vasario mėnesio “Lietuvių 
Dienų” žurnalo numeryje spau 
sdinamas prof. Raphael Sealey 
straipsnis “Vakarų krizė ir 
vidurio’ Europos literatūra”, 
kur autorius peržvelgia šių 
dienų Amerikos ir kitų tautų 
literatūras. Čia tarp kitko jis 
duoda prasmės ir lietuvių vei­
kalams, išleistiems paskutiniuo 
ju metu angliškai. Minint po­
eto’ Milašiaus 30 metų sukaktį 
nuo jo mirties, duodama pora 
puikių A. Vaičiulaičio verstų 
Milašiaus poemų. Beto’, Lietu­
vių Dienose gausi iliustracinė 
lietuvių gyvenimo medžiaga.

NAUJIENOS

NAUJIENOS

turi savo 
Amerikos
bei Pietų

korespondentus kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiasspausdina

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 

liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie­
miesčiuose metams $16.00. pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4.00, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

.50. Kitose JAV vietose: metams

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Orderi 
tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, Ill. 60608

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Balandžio 5, 1969 (

TEODORA STULGIENĖ, 134 kp., Chicago^ 111., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 2, 1938 m., mirė vasa­
rio 16, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukteriai, Mary 
Kundrot.

MAGDE BRUSOKIENĖ, 293 kp., Wilsotaville, Ill., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 4, 1923 m., mirė kovo 1, 
1969 m. Apdrauda išmokėta velionės dukterims, Della McKaig 
ir Ann Rowland.

JUOZAS SUBAČIUS, 301 kp., Cicero, III., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1928 m., mirė lapkričio 18, 
1968 m. Laidojimo* išlaidoms padengti dalis apdraudos išmo­
kėta sūnui, Joseph A. Subach.

Viso .......................................... $ 950.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................... $29,769.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Balandžio 5, 1969

V; Balutis, 14 kp., Cleveland, Ohio, sirgo 3 sav. 6 d.........$15.00
P. Bonis, 26 kp., Millinocket, Me., sirgo 11 sav. 6d......... 109.50
J. W. Thompson, 57 kp., Worcester, Mass., sir. 10 sav. 2 d. 122.00 
A. Paulius, 75 kp., Los Angeles, Cal., sir. 12 sav............. 108.00
M. Juddviršui, 123 kp., Montreal. Canada, sir. 1 sav., 3 d. .. 27.00 
J. Narbutas. 123 kp., Montreal, Canada, sir. 7 sav. Id.........64.40
J. Gi knis, 297 kp., Greenfield, Mass., sir. 11 sav. 6 d.........36.88

Viso .......................................... $ 483.28

Nuo pradžios šių metų bendrai viso........................ $4,091.20

B.PIVARON1ENE, SLA Sekretorė

Dirva TAUTINES 
MINTIES 

LAIKRAŠTIS 
įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus j savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
Jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad Jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina $ 1.00


